Actum est hoc XII kalendas septembris anno Domini MºCºLXXXº.

			Sig+num Berengarius. Ego Bernardus, Barchinonensis episcopo, subscribo. Sig+num Petri de Ripollet. Sig+num Raymundi de Montecatano. Sig+num Girbert. Sig+num Bernardi Carboneli. Sig+num Iohanni de Podio. Sig+num Guillelmi d’Spluga. Sig+num Dalmacii, preceptoris Mirabeti. Sig+num Petri Ucxor. Sig+num Guillelmi de Solario. Guillelmi Adei sig+num. Sig+num Raymundo de Granada. Sig+num Petri Gras.

			Sig+num Bernardi levite, qui hoc iudicio scripsit die et anno quo supra.
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			1180, setembre, 13

			L’abat del monestir de Sant Cugat del Vallès, Guillem d’Avinyó, va presentar una querella contra Pere d’Estella, que retenia injustament el castell d’Albinyana, davant de dos jutges designats pel rei, Berenguer, arquebisbe de Tarragona, i Miró, jutge de palau. Escoltades les raons de les parts i examinades les escriptures presentades, els jutges sentenciaren a favor del monestir en relació amb els drets del castell, i van decidir sobre altres aspectes plantejats en el procés.

			[A] Original no localitzat.

			B ACA, Monacals, Cartulari de Sant Cugat del Vallès, núm. 335, f. 96r-96v. Còpia del segle xiii.

			Ed. *Rius, Cartulario, doc. 1130.

			Iuditium de Albiniana

			Sepe numero accidit quod hominum excidit memoria propter longis temporis dispendia. Hinc est quod negociorum eventus, scripture debent connitti, ne rerum depereat memoria, quas occulata fide demonstrat scriptura. Propterea notum sit omnibus hominibus, quod venerabilis Guilelmus, abbas Sancti Cucufatis, cum monachis eiusdem monasterii, deposuerit querelam ante conspectum domini Berengarii, Tarrachone archiepiscopi, et Mironis, iudicis de palacio, qui ex mandato domini regis fuerunt assessores et iudices. Si quid conquestus est predictus abbas de Petro de Stella super castro de Albiniana quod ipse Petrus iniuste detinebat castrum illud et pertinencia ad castrum, asserens illud spectare ad alodium et stabilimentum monasterii Sancti Cucufatis, quod certis demonstravit scripturis. In contrarium vero iam dictus Petrus asserebat se nescire illud castrum aliquomodo ad ius Sancti Cucuphatis pertinere. Auditis hinc inde rationibus et perlectis instrumentis, cognovimus et adiudicavimus predictum castrum indubitanter spectare ad ius Sancti Cucuphatis, et ideo adiudicavimus decimas et primicias ipsius castri, spectare ad ius predicti monasterii, salvo iure Terrachone ecclesie. Condempnavimus etiam et delevimus instrumentum quod Petrus de Stella ostendebat ex parte Poncii Guilelmi, et aprobavimus et laudavimus cartam quam Guitardus, abbas Sancti Cucufatis, fecerat Bernardo Agerio de stabilimento ipsius castri, sed tamen quia adversa pars proponebat terminos ipsius castri esse coartatos et diminutos, interloquendo diximus, et in potestati Bertrandi de Castelleto posuimus, quod secundum diminucionem terminorum castri diminueretur illa dominicatura XX pariliatarum quas predictum monasterium sibi retinuerat pro dominicatura. Aprobavimus etiam et laudavimus illam cartam quam Petrus de Stella trahebat et demonstrabat ex parte Poncii Petri de Baneiras, salva predicta convenientia Guitardi abbatis et Bernardi Augerii, et salvis decimis et primiciis quas, sicut dictum est, assignavimus monasterio Sancti Cucuphatis.

			Actum est hoc idus septembris, anno Dominice Incarnacionis MºCºLXXXº.

			Signum (Senyal) Ildefonsus, regis Aragonum, comite Barchinone et marchio Provincie.

			+ Berengarius, Dei dignacione Tarrachonensis archiepiscopus. S+num Bertrandi de Castelet. S+num Arnaldi de Villamulorum. S+num Berengarii de Barchinona. S+num Guillelmi de Sancto Martino. S+num Arnaldi de Palaciolo. S+num Perelle. Ego Raimundus, Tarrachonensis ecclesie prepositus, (Senyal). Hoc Ricardus +ignum trahit, archilevita.

			Sig(Senyal)num Bartolomei, notarius, qui hoc mandato domini Tarrachonensis archiepiscopi scripsi, die et anno quo supra, literis suprapositis in V a linea.
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			1180, setembre. Tortosa

			En raó de les moltes queixes de l’aljama dels sarraïns de Tortosa, perquè oficials reials obligaven a tenir i pagar per joglars i cantaires en els casaments, el comte rei Alfons I estableix la llibertat de portar joglars i cantaires als casaments i pagar o no per aquests serveis. Així mateix defineix les atribucions de les autoritats musulmanes, que són exclusives per a la comunitat de l’aljama, i confirma la vigència del document signat pel seu pare com a única referència normativa legal sobre l’aljama.

			A ACA, Cancelleria, perg. Alfons I, carp. 47, núm. 299.

			B ACA, SJJ, vol. 115 (Cartoral dels templers de Tortosa), doc. 276. Còpia del segle xiii.

			Ed. *Sánchez, Alfonso II, doc. 313.

			Notum sit scire volentibus quod cum ego Ildefonsus, Dei gracia rex Aragonum, comes Barchinone et marchio Provincie, audivissem querimonias multas et clamos quos vos aliema sarracenorum Dertuse mihi fecistis super multis iniuriis et exactionibus que mali baiuli et nequam homines in vos sua prava auctoritate excriverant. Posui meum mandamentum et legatus int[...]a enim mando et in perpetuum constituo, quod numquam de cetero aliquis virum maior aut minor, diner aut pauper, cogatur ioculatorem vel cantatricem cum nupcias fecerit habere vel illis dare suum avere. Qui et si spontanea nulloque cogente baiulo vel alio quolibet homine cum uxorem duxerit ioculatorem aut cantatricem susceperit nichil aliud ei dare cogatur nisi quantum ei qui nupserit libuerit et de eius causimento fuerit nisi inquam excomunicatione facta teneatur quem convencio sepius legi periudicant in multis. Cum itaque n[on] ex bona consuetudine set provus ex pravis et facius hominibus exierit aliquem inter vos in vicum et nolentem habere ad nupcias cantatrice vel ioculatorem vel istius modi in perpetuum huic cause in[stit]uo silencium.

			Item, constituo et firmiter mando que neque alchanius in his que ad zavalmedinam neque zavalmedina in his que ad alchanium pertineant, mittat manum vel faciat formam vel mandamentum vel demandet ibi aliquid ex consuetudine. Sed et preterea nullus baiulus christianis, iudeus aut sarracenus aliquam potestatem habeat in his videlicet, in quibus solummodo alcharius, zavalmedina sunt constanti et divisi unusquisque sex illam sentenciam et consuetudinem et usum, quod dominus comes, pater meus, vobis donavit in carta quam inde habeatis integram et illescam observari mandamus quam cartam eciam ratam, stabilem et inconvulsam habemus et qui eam in aliquo quod non credimus ausus esset frangem nostrum amorem perdet et preter dati donpni restitucionem mille morabetinorum michi peitaret nec minus presens carta firma et stabilis haberetur. Nam et haec omnia que superdixi vel toti alaiama sarracenorum Dertose et terminorum civitatis atque filiis et filiabus vestris totique generationi vestre et posteritati per secula cuncta concedo.

			Actum est hoc apud Dertosam, mense sebtembris, anno Domini MºCºLXXXº.

			Signum (Senyal) Ildefonsi, regis Aragonum, comitis Barchinone et marchionis Provincie.

			(Senyal)+num Raimundi de Monte Catano. S+num Berengarii de Barchinona. S+num Arnaldi de Villa Mulorum. S+num Berengarii de Cervaria. S(Senyal)num Poncii prioris. S+num Petri de Cervelione. S+num Petri de Orreia. S+num Iohannis de Podio. S+num Cime de Mar. S+num Guillelmi de Tornamira. S+num Iordani Gardelli.

			Ego Guillelmus de Bassia, notarius domini regis, scripsi hanc cartam eiusdem mandato, litteris rasis emendatis in linea VIII a, feci hoc sig(Senyal)num.
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			1180, octubre, 25. Tarragona

			En un judici, celebrat a Tarragona, es dirimeix la disputa entre el comte rei Alfons I i Pere de Lluçà pels castells de Lluçà i de Merlès. El tribunal, format per Bernat d’Anglesola, Guerau de Jorba, Berenguer de Boixadors, el mestre Opisso, Pere de Ripollet i Berenguer de Colonico, va emetre sentència després d’escoltar les dues parts i valorar les proves que aportaven. El mestre Opisso, en nom del tribunal, va sentenciar que la possessió dels castells corresponia al monarca, i va comminar Pere de Lluçà a retornar-los al rei. La sentència es va dictar a Tarragona davant la cúria en ple.

			A ACA, Cancelleria, perg. d’Alfons I, carp. 48, núm. 302.

			Ed. Miquel, Liber Feudorum, doc. 225. *Sánchez, Alfonso II, doc. 315.

			Consentaneum racioni est, ut negocia, que inter homines vertuntur, scripture comendentur, ne rubigine oblivionis a memoria elebantur. Quare per presentem paginam notum omnibus facere volumus quos questio vertebatur inter dominum Ildefonsum, regem Aragonensium, comitem Barchinonensium ac Provincie marchionem, et Petrum de Luzano super castris scilicet, de Luzano et de Merles. Et ideo die statuta, Terracona venerant. Statutis siquidem iudicibus Bernardo de Anglerola, Geraldo de Iorba, Berengario de Boxadoss, magistro Opizone, Petro de Rivi Polleto, Berengario de Colonico, qui, audientes utriusque partis allegaciones calculo diffinitivo sentenciam dederunt.